定例教育委員会会議録

１ 期  日  平成27年８月20日(木)

２ 場  所  中野市豊田公民館 ２階会議室

３ 出席委員  長島克己、青木幸子、岡村博子、市川真一、小嶋隆徳

４ 欠席委員  なし

５ 会議に出席した事務局職員

   教育次長 石川保文、学校教育課長 宮澤利彦、生涯学習課長 中沢好一

   学校給食センター所長 春原 正彦

   中央公民館長 小田切和彦、北部公民館長 吉池 一衛

 西部公民館長 渡辺 重雄、豊田公民館長 外谷 博美

 図書館長 田中 重雄、博物館長 土屋 積

学校教育課指導主事 増田正明 、湯本 明雄

学校教育課長補佐 小林由美

６ 開 会  午後１時30分

７ 長島教育委員長が開会の宣告に続きあいさつを行い、会議の議長となる。

８ 会議録の承認署名

  平成 27 年７月 24 日開催の定例教育委員会会議録を学校教育課長補佐が朗読し、

出席委員全員が承認し署名する。

９ 教育長報告

 ⑴ ７月25日 第42回中野ションションまつり（教育長）

⑵ ７月27日 第２次中野市総合計画庁内策定委員会（教育長）

 ⑶ ７月27日 まち・ひと・しごと創生本部会議（教育長）

⑷ ７月28日 中央公民館ミュージカル開会式（教育長）

⑸ ７月28日 第35回志賀高原夏期大学開講式（委員長）

⑹ ７月29日 豊田給食センター視察（教育長）

⑺ ７月30日 中高・飯水中学校教科書採択会議（委員長、教育長）

⑻ ７月30日 （仮称）山田家資料館文化庁調査（教育長）

⑼ ７月31日 ＮＨＫラジオ体操・みんなの体操会（教育長）

⑽ ７月31日 中野下高井教育会館打合せ（教育長）

⑾ ７月31日 中野下高井地区初任者研修（教育長）

⑿ ８月４日 定例部課長会議（教育長）

⒀ ８月４日 北信州緑の少年団交流集会（教育長）

⒁ ８月５日 理事者打合せ会（教育長）

 ⒂ ８月５日 市議会全員協議会（教育長）

 ⒃ ８月５日 中野市学校給食センター運営委員会（教育長）

 ⒄ ８月６日 新規ＡＬＴ来市、人事通知書交付（教育長）

 ⒅ ８月６日 新規ＡＬＴ理事者あいさつ（教育長）

 ⒆ ８月７日 新規採用教員の事前説明会（教育長）

 ⒇ ８月10日 庁舎建設理事者説明（教育長）

（21） ８月10日 第１回中野市文化財保護審議会（教育長）

（22） ８月17日 学校新聞特派員及び中学生被爆地派遣事業報告会（教育長）

（23） ８月18日 平成26年度決算理事者レク（教育長）

（24） ８月18日 中野青年会議所2015年度８月通常総会（教育長）

◆ 以上24件について、教育長から主な会議等の内容について説明を受けた。

10 議 事

 議事第１号 平成27年度中野市一般会計（教育費）補正予算（第２号）について

◆ 以上１件について、学校教育課長から説明を受け、原案に同意した。

 議案第２号 平成26年度中野市一般会計（教育費）歳入歳出決算について

◆ 以上 1 件について、教育次長、学校教育課長、生涯学習課長、中央公民館長、

北部公民館長、西部公民館長、豊田公民館長、図書館長、博物館長及び給食セン

ター所長から説明を受け、原案に同意した。

議案第３号 中学校教科用図書の採択について

教科
発行者の

教科書名
略称

国語
国語 光村 国語

書写 光村 中学書写

社会

地理 東書 新編 新しい社会 地理

歴史 東書 新しい社会 歴史

公民 東書 新しい社会 公民

地図 帝国 中学校社会科地図

数学 啓林館 未来へひろがる数学

理科 東書 新しい科学

音楽 教芸 中学生の音楽

器楽 教芸 中学生の器楽

美術 日文 美術

保健体育 学研 新中学校保健体育

技術 東書 新編 新しい技術・家庭 技術分野

家庭 東書 技術・家庭 家庭分野

英語 光村 ＣＯＬＵＭＢＵ21 English Course

◆ 以上1件について、学校教育課長から説明を受け、原案どおり決定した。

 議案第４号 営利企業等従事許可について

従事者（職名） 業務名 業務内容 所属

戸田 のり子（主査）

平成 27 年国勢調査 指導員

南部学校給食センター

佐藤 宏臣（副主幹） 北部学校給食センター

芋川 隆志（副主幹） 中央公民館

小林 来世展（主査） 北部公民館

 (期間：議決の日から平成27年11月30日まで)

従事者（職名） 業務名 業務内容 所属

佐々木 泰介（主任技師）

平成 27 年国勢調査 調査員

学校教育課 春原 秀史（主事）

樋口 翔太（主事補）

本村 健（学芸員）

生涯学習課
大滝 敦士

（学芸員兼社会教育主事）

齋藤 静華（主事補）

北原 郁（副主幹） 図書館

(期間：平成27年８月27日（木）から平成27年10月26日まで)

◆ 以上1件について、学校教育課長から説明を受け、原案どおり決定した。

 議案第５号 中野市指定文化財の指定について

番

号

種別 名  称 員数 所 在 地
保持者

・所有者
保持者・所有者住所

56 有形文化財
小林家文書

一括

一式

(946点）
中野市大字小田中 558番地１ 小林よし江 中野市大字小田中 558 番地 1

◆以上１件について生涯学習課長から説明を受け、原案のとおり可決した。

11 報 告

報告第１号 事業の後援等の専決処分の報告について

  事  業  名 期  日 申  請  者

１ ひよこ保育園大講演会「子

どもたちに歌い語り継ぐ平

和へのメッセージ（仮）」

（後援）

９月６日（日）

社会福祉法人こぶしの会

ひよこ保育園

理事長 馬島 直樹

２ 児童・生徒理解講演会

（後援）
11月７日(土)

長野県教職員組合下高井支部

執行委員長 武居 和紀

児童生徒理解専門委員長

      市村 麻理子

３ 中野マリア幼稚園創立50周

年記念行事

親子人形劇鑑賞と子育て講

演会（後援）

10月31日(土)

学校法人マリア学園 認定こ

ども園 中野マリア幼稚園

理事長 長谷川 潤

園長  湯本 美奈子

◆ 以上３件について、学校教育課長から専決処分した旨の説明を受けた。

報告第２号 中野市生涯学習推進会議委員の委嘱の専決処分の報告について

機関団体名 氏名 任期

市立図書館協議会 髙
たか

田
だ

 久
きゅう

治
じ

平成 27年８月 13日～

平成 29年４月 30日

市文化財保護審議会 郷
ごう

道
どう

 哲
てつ

章
あき

平成 27年８月 10日～

平成 29年４月 30日

◆ 以上１件について、生涯学習課長から専決処分した旨の説明を受けた。

報告第３号 平成27年度「全国学力・学習状況調査」の公表について

◆ 以上１件について、指導主事から今年度の公表について説明を受けた。

12 協 議

協議第１号 当面する諸行事、会議等について

◆ ９月定例教育委員会を９月28日（金）午後１時30分から開催することに決定し

た。

13 閉 会    午後２時44分